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Op 21 maart 2023 opende RVO het 
aanvraagloket voor de Tegemoet-
koming energiekosten (TEK). Het 
aanvraagloket zou aanvankelijk pas 
opengaan nadat de Europese 
Commissie goedkeuring zou hebben 
verleend. Daarop is men teruggekomen, 
want de goedkeuring is er nog niet. 
U kunt de TEK nu wel alvast aan-
vragen voor de periode 1 november 
2022 tot en met 31 december 2023, 
maar het voorschot wordt pas 
uitbetaald als die goedkeuring er is. 

Het aanvraagloket sluit op 2 oktober 
2023 om 17:00 uur. Hebt u een 
mkb-bedrijf waarvan de energiekosten 
minimaal 7% van uw omzet in 2022 
bedragen (de energie-intensiteitseis), 
dan komt u voor de TEK in aanmer-
king. Er zijn na de publicatie van 
de eerste nieuwsbrief van 2023 wel 
enkele wijzigingen in de TEK-regeling 
doorgevoerd.

Wijzigingen
Het voorschotpercentage van de 
maximale vergoeding is verlaagd naar 
uiteindelijk 35%. Aanvankelijk werd 
het percentage verlaagd van 60% naar 
50%, maar het Centraal Planbureau 
schat in dat de energieprijzen verder 
gaan dalen. Door het voorschot-

percentage verder te verlagen wordt 
het risico op achteraf terugbetalen zo 
klein mogelijk gehouden. 
Daarnaast zijn de definitieve 
modelprijzen vastgesteld. Voor 2022 
op € 2,41 per m3 gas en op € 0,59 
per kWh elektriciteit en voor 2023 
op € 3,19 per m3 gas en op € 0,95 
per kWh voor elektriciteit. De RVO 
berekent hiermee of u voldoet aan 
de energie-intensiteitseis. U krijgt 
maximaal 50% van het verschil tussen 
de drempelprijs en de modelprijs. 
De drempelprijs bedraagt € 1,19 per 
m3 gas en € 0,35 per kWh elektriciteit. 

Tip
Wilt u weten of u voor de TEK-
regeling in aanmerking komt? 
Controleer dan eerst aan de hand 
van de rekenvoorbeelden op de site 
van de RVO of u aan de energie-
intensiteitseis voldoet. •

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Aanvraagloket gewijzigde TEK 
geopend

NIEUWSBRIEF MKB 
april 2023

Geachte lezers,
Met deze nieuwsbrief informeren 
wij u over actualiteiten en ontwik-

kelingen die voor u van belang 
kunnen zijn. Wilt u hierover meer 

informatie of wilt u een ander 
onderwerp bespreken, neem dan 

contact met ons op. Wij zijn u 
graag van dienst.

Veel leesplezier en goede 
zaken toegewenst!

Met ondernemende groet,
Mark Rens, Remko Metz,

Patrick Coomans en 
Eric Leermakers

https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/tek/tek-regeling
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/tek/tek-regeling/rekenvoorbeelden-energie-intensiteit#rekenvoorbeelden
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Wederzijds in zicht

Exploitanten van een digitaal platform 
die in Nederland gevestigd zijn of 
Nederlandse gebruikers faciliteren, 
moeten sinds 1 januari 2023 verplicht 
jaarlijks informatie aanleveren bij 
de Belastingdienst over verkopers 
of verhuurders die via dit platform 
inkomsten verwerven. Dit volgt uit 
nieuwe EU-regelgeving (DAC7). 

Hebt u een dergelijk digitaal platform? 
In dat geval bent u begin 2024 voor 
het eerst rapportageplichtig over het 
kalenderjaar 2023. Doel hiervan is het 
vergroten van fiscale transparantie 
in de digitale economie. De gerap-
porteerde gegevens kunnen worden 
gebruikt voor zowel de inkomsten-
belasting als de btw. 

Welke platformen precies?
De rapportageverplichting geldt 
als u uw digitale platform ter 
beschikking stelt aan verkopers om 
commerciële activiteiten te verrichten. 
Het begrip commerciële activiteiten 
is ruim geformuleerd en omvat de 
verhuur van onroerende goederen, 
persoonlijke diensten, de verkoop 
van goederen, de verhuur van 
vervoermiddelen en beleggings-
diensten. Niet alle activiteiten op 
een platform vallen binnen de 
reikwijdte van DAC7. Uw platform 
valt in principe niet onder de 
rapportageverplichting als uw plat-
form uitsluitend advertenties plaatst, 

gebruikers doorverwijst naar een 
platform of betalingen verwerkt. 

Valt uw digitale platform binnen de 
reikwijdte van DAC7, dan moet u 
veel informatie van de verkopers op 
uw platform opvragen, verifiëren en 
vastleggen. Dit jaar betreft die infor-
matie alleen de (transactie)gegevens 
van nieuwe verkopers. Vanaf 2024 
bent u rapportageplichtig ten aanzien 
van de (transactie)gegevens van alle 
verkopers. Ook zult u doorlopend 
moeten controleren op relevante 
wijzigingen in omstandigheden. 
Dit heeft een flinke impact op uw 
organisatie. Zo moet u uitzoeken 
bij welke verkopers/verhuurders u 
gegevens moet opvragen en welke 
procedures en controles u in uw 
organisatie moet invoeren om aan 
deze nieuwe verplichting te voldoen. 

Tip
Als uw organisatie onder de 
rapportageverplichting valt, zorg 
er dan voor dat u tijdig begint 
met het in kaart brengen van de 
verkopers en verhuurders die via 
uw platform inkomsten verwerven, 
en vraag tijdig bij hen de benodigde 
informatie op. Dan bent u begin 
volgend jaar helemaal klaar om 
uiterlijk 31 januari 2024 aan uw 
rapportageverplichting te voldoen. 
Niet voldoen aan deze verplichting 
leidt tot hoge boetes. •

Moet uw bv over 2022 vennoot-
schapsbelasting betalen? Vraag dan 
vóór 1 mei 2023 om een voorlopige 
aanslag of om een herziening van een 
al opgelegde aanslag. Zo voorkomt 
u dat uw bv achteraf veel belasting-
rente (8%) moet betalen. 

Is het verzoek binnen vier maanden 
na afloop van het belastingjaar 
ingediend en komt de (aanvullende) 
voorlopige aanslag overeen met het 
bedrag waar u (of uw adviseur) om 
heeft verzocht? Dan hoeft uw bv geen 
belastingrente te betalen. Voor zover 
de definitieve aanslag hoger is dan 
de voorlopige moet uw bv over dit 
verschil vanaf 1 juli 2023 belasting-
rente betalen over het belastingjaar 
2022. Ook voor eerdere jaren kan het 
van belang zijn om te verzoeken 
om een (aanvullende) voorlopige 
aanslag. •

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Nieuwe rapportageverplichting 
digitale platformen

TIPS VOOR DE DGA

Voorkom 
belastingrente 
vennootschaps-
belasting
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Stel, uw werknemer gaat op 
vakantie met zijn of haar elektrische 
auto van de zaak. In het buitenland 
kan hij/zij de laadpas niet gebruiken. 
De vraag is of de door de werknemer 
betaalde laadkosten dan wel in 
mindering kunnen komen op de bij-
telling voor privégebruik van de auto. 

Alleen de kosten voor privégebruik 
die de werknemer aan u betaalt 
komen in mindering op de bijtelling. 
Betalingen voor privégebruik van de 
auto die de werknemer aan anderen 
doet, mogen alleen in mindering 
worden gebracht op de bijtelling als 
het gaat om intermediaire kosten. 
Dit zijn kosten die voor uw rekening 
zijn, maar die de werknemer namens 
u heeft voorgeschoten. 

Toch kunnen de laadkosten, maar 
ook brandstofkosten en parkeer-, 

veer- en tolgelden onder de 
volgende voorwaarden als eigen 
bijdrage op de bijtelling in mindering 
komen:
-	 Voordat de werknemer met  
	 vakantie gaat, spreekt u af dat hij 
	 of zij de betaling van de laadkosten  
	 voor of namens u doet.
-	 Uw werknemer specificeert de  
	 (omvang van de) kosten voor u.
-	 U merkt deze betaling aan als eigen  
	 bijdrage voor privégebruik van 
	 de auto.
-	 U vergoedt de betaling niet, maar  
	 brengt deze in mindering op de  
	 bijtelling. 

Let op
Deze voorwaarden moet u 
schriftelijk vastleggen in 
bijvoorbeeld een autoreglement 
of (een aanvulling op) de arbeids-
overeenkomst. •

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Laadkosten en de bijtelling 
elektrische auto

Dit jaar legt de Belastingdienst weer 
definitieve aanslagen inkomsten-
belasting op, waarin box-3-heffing 
is begrepen. Het gaat dan in eerste 
instantie om de aanslagen tot en 
met het belastingjaar 2021. Later dit 
jaar volgen de aanslagen voor het 
belastingjaar 2022. 

De Belastingdienst past daarbij voor 
de berekening van het box-3-inkomen 
het systeem van automatisch rechts-
herstel toe, zoals dat is vastgelegd in 
de Wet rechtsherstel box 3. Daarbij 
wordt het box-3-inkomen berekend 
volgens het oude box-3-systeem 

dat gold vóór het Kerstarrest van 
24 december 2021 en volgens de 
zogenoemde forfaitaire spaarvariant. 
De laagste uitkomst van deze 
berekeningen is het box-3-inkomen 
dat in de definitieve aanslag zal 
worden verwerkt. 

Nieuwe massaalbezwaarprocedure?
Beide systemen gaan uit van 
forfaitaire rendementen. Bij veel 
belastingplichtigen wijken de 
werkelijke rendementen hiervan af. 

Daarnaast speelt mee dat bij 
toepassing van de forfaitaire 
spaarvariant een andere verdeling 
van het box-3-vermogen tussen de 
partners gunstiger kan zijn, dan de 
verdeling waarvan de Belastingdienst 
is uitgegaan bij de vaststelling van 
de aanslag. Zo ontstaat een nieuwe 
bron voor het massaal indienen 
van bezwaarschriften tegen de nog 
openstaande aanslagen. Om dit te 
voorkomen wordt - in samenspraak 
met de beroeps- en belangenorgani-
saties - onderzocht of er een nieuwe 
massaalbezwaarprocedure moet 
komen voor deze gevallen. Daarbij 
zou aan de rechter de vraag moeten 
worden voorgelegd of de forfaitaire 
spaarvariant een juiste invulling is 
van het begrip ‘werkelijk behaald 
rendement’, zoals de Hoge Raad heeft 
verwoord in het Kerstarrest. Als deze 
massaalbezwaarprocedure er komt, 
dan hoeft u als uw bezwaar op deze 
rechtsvraag is gebaseerd, niet in actie 
te komen. 

Tijdig bezwaar maken
Maar zolang hierover geen duide-
lijkheid bestaat, is het nodig om 
individueel en tijdig bezwaar te 
maken tegen de opgelegde aanslag 
inkomstenbelasting om uw rechten 
veilig te stellen. ‘Tijdig’ wil in dit 
verband zeggen binnen 6 weken 
na de datum waarop de aanslag is 
opgelegd. Dit bezwaar zal overigens 
worden aangehouden. Dit is de 
uitkomst van een recent overleg 
tussen het ministerie van Financiën 
en de beroeps- en belangenorgani-
saties. Er wordt nu eerst gewacht op 
een uitspraak van de Hoge Raad in 
enkele procedures waarin de invulling 
van het begrip ‘werkelijk rendement’ 
centraal staat. •

OVERIGE TIPS

Box 3: 
hoe nu verder?
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Bent u firmant in een vennootschap 
onder firma (vof)? Deze contractuele 
samenwerking kan vergaande 
gevolgen hebben – ook nadat u bent 
uitgetreden. Wanneer u uit een vof 
treedt, bent u daarmee namelijk 
niet zonder meer ook van alle 
verplichtingen af. 

Let daarom op welke verplichtingen 
u als firmant bent aangegaan in 
overeenkomsten die ook na uw 
uittreden nog doorlopen. Als u die 
verplichtingen wilt voorkomen, kunt 
u bijvoorbeeld aan de verhuurder of 
andere contractpartijen vragen om 
u te ontslaan uit de hoofdelijke aan-
sprakelijkheid. Gebeurt dit niet, 
dan draait u als uittredende firmant 
mede op voor de gevolgen. Dit bleek 
onlangs maar weer eens in een zaak, 
waarbij het ging om de aansprakelijk-
heid voor een huurschuld die na 
het uittreden van een firmant was 
ontstaan. Heeft de uitgetreden firmant 
destijds samen met zijn of haar 
medefirmant de huurovereenkomst 
ondertekend (waarin is bepaald dat 
beiden zich tot de einddatum van de 
overeenkomst hebben verbonden), 
dan kunnen zij ook beiden worden 
aangesproken op nakoming daarvan. 
De hoofdelijke aansprakelijkheid 
eindigt dus niet zonder meer door uit 
te treden als firmant, en zelfs niet door 
ontbinding van de vennootschap. •

Tot en met 2022 kon u als onderne-
mer per jaar een bepaald percentage 
van de winst aftrekken en toevoegen 
aan de fiscale oudedagsreserve (FOR). 

De benaming 'reserve' is misleidend 
omdat u over het opgebouwde 
bedrag van deze FOR ooit inkomsten-
belasting moet betalen. Doet u niets, 
dan moet u uiterlijk bij opheffing van 
uw onderneming ineens inkomsten-
belasting betalen over de opgebouwde 
FOR. U kunt de heffing ook spreiden 
en/of uitstellen. Dat doet u door een 
lijfrente aan te kopen bij een 
verzekeringsmaatschappij, of door 
storting van een bedrag op een 
geblokkeerde bankspaarrekening. 
Met deze premie of inleg verlaagt u 
de FOR. Deze verlaging is belast, 
maar dit wordt gecompenseerd 
doordat het ingelegde bedrag aftrek-
baar is. Zowel lijfrente als bankspaar-
product leveren u op termijn een 
jaarlijkse uitkering op, waarover u 
dan pas inkomstenbelasting hoeft te 
betalen. Wilt u de stand van uw FOR 
geheel of gedeeltelijk omzetten in een 
lijfrente bij een verzekeraar of een 

bankspaarproduct bij een bank, 
dan kunt u de inleg in de IB-aangifte 
2022 nog aftrekken als u uiterlijk vóór 
1 juli 2023 hebt betaald. Betalingen 
na 1 juli 2023 zijn in 2023 aftrekbaar. 

Stakingslijfrente
Hebt u uw onderneming in 2022 
gestaakt, dan moet u inkomsten-
belasting betalen over de fiscale 
winst die daarbij ontstaat. U kunt 
die heffing uitstellen en/of spreiden 
door toepassing van de zogenoemde 
stakingslijfrenteaftrek. De premie 
die u voor een dergelijke lijfrente (of 
bankspaarproduct) betaalt is onder 
voorwaarden aftrekbaar van uw 
inkomen in het stakingsjaar. De aftrek 
is wel gemaximeerd. De hoogte 
hangt onder meer af van uw leeftijd 
op het stakingsmoment, de mate van 
eventuele arbeidsongeschiktheid, 
de ingangsdatum van de lijfrente-
uitkeringen en de lijfrentepremies 
die u in voorgaande jaren al hebt 
afgetrokken.

Zorg ervoor dat u de premie uiterlijk 
vóór 1 juli 2023 hebt betaald! •

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Voorkom aan-
sprakelijkheid 
na uittreden vof

TIPS VOOR DE ONDERNEMER

Tijdig FOR of stakingswinst 
omzetten voor premieaftrek in 2022

Indien van toepassing hebt u medio 
maart de voorlopige Wtl-bereke-
ningen over 2022 van het UWV 
ontvangen. 

Daarin staat voor welke werknemers 
– en tot welk bedrag – u recht hebt 
op loonkostenvergoedingen (LKV), 
het lage-inkomensvoordeel (LIV) 
of het jeugd-LIV. Deze berekeningen 
zijn gebaseerd op de loonaangiften 

en correcties over 2022 die u tot en 
met 31 januari 2023 hebt ingediend. 

Controleer de voorlopige bereke-
ningen van het UWV. Bent u het niet 
eens met een voorlopige berekening 
– of als die berekening onjuist is – 
dan kunt u tot 1 mei 2023 correcties 
op de loonaangiften indienen bij de 
Belastingdienst. Daarna zijn 
correcties niet meer mogelijk. •

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Controleer voorlopige berekeningen 
LKV, LIV en jeugd-LIV
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Wederzijds in zicht

Een rechtspersoon kan – onder 
voorwaarden – worden ontbonden 
zonder dat een vereffening hoeft 
plaatst te vinden (de turboliquidatie). 
Dit kan betekenen dat een rechts-
persoon van de ene op de andere 
dag is ontbonden en uitgeschreven. 
Dat kan vervelend uitpakken voor 
schuldeisers. Onlangs is een nieuwe 
tijdelijke wet aangenomen die 
aanvullende eisen stelt aan turbo-
liquidaties, waardoor schuldeisers 
beter worden beschermd. De wet 
geldt in beginsel voor twee jaar, 
maar met een optie tot verlenging.

Aanvullende eisen
Een van de aanvullende eisen 
verplicht het bestuur van de door 
middel van turboliquidatie opgeheven 
bv om financiële verantwoording af 
te leggen. Het bestuur moet deze 
stukken deponeren bij de registers 
waar de rechtspersoon is ingeschreven. 
Dit betreft meestal het Handels-
register. Mochten er redenen zijn 
om te veronderstellen dat de verant-
woordingsplicht niet is nageleefd, 
dan kunnen de schuldeisers met 
machtiging van de kantonrechter 
de administratie van de ontbonden 
rechtspersoon inzien. 

Een andere aanvullende eis ziet 
op de situatie waarin schulden zijn 
achtergebleven na een turboliquidatie. 
In dat geval kunnen bestuurders een 

bestuursverbod opgelegd krijgen, 
als zij:
-	 niet aan de deponeringsplicht  
	 hebben voldaan;
-	 in aanloop van de ontbinding  
	 doelbewust een of meer schuld-
	 eisers aanmerkelijk hebben 
	 benadeeld, of 
-	 herhaaldelijk betrokken zijn geweest  
	 bij een ontbinding zonder baten 
	 met achterlating van schulden of  
	 bij een faillissement en dit aan hen  
	 persoonlijk te verwijten is.

Het is nog niet bekend wanneer 
de wet in werking treedt. Dit wordt 
waarschijnlijk 1 juli 2023. •

TIPS VOOR DE DGA

Strengere eisen turboliquidatie 

OVERIGE TIPS

Kostengrens NHG-hypotheek 2023
In het voorjaar komt meestal de huizen-
markt na een winterslaap weer op gang. 
Dan is het goed om te weten dat de 
kostengrens voor een hypotheek met 
Nationale Hypotheek Garantie op 
1 januari 2023 fors is verhoogd van 
€ 355.000 naar € 405.000. 

Koopt u een woning met energie-
besparende voorzieningen en financiert 
u die mee? In dat geval is het plafond 
€ 429.300 (in 2022: € 376.300). De 
NHG-premie is in 2023 met 0,6% gelijk 
gebleven aan de premie in 2022. •

Op 1 maart 2023 zou de belasting-
rente voor de vennootschaps-
belasting (en dividendbelasting) 
worden verhoogd van 8% naar 
10,5%. Dit is niet doorgegaan, 
waardoor de belastingrente 
voorlopig nog 8% blijft. Dit wordt 
in een besluit vastgelegd. 

Totdat dit besluit er is, wordt er wel 
onderscheid gemaakt tussen ven-
nootschappen die recht hebben op 
een vergoeding van belastingrente 
en vennootschappen die belasting-
rente moeten betalen. Heeft uw 
bv recht op vergoeding van belas-
tingrente, dan geldt het percentage 
van 10,5%. Moet uw vennootschap 
belastingrente betalen, dan is het 
percentage 8%. Als het besluit er is, 
wordt de belastingrente weer 8% 
voor alle vennootschappen. Later 
in het voorjaar wordt de belasting-
rente opnieuw beoordeeld. Een 
gewijzigde rente wordt in een 
nieuw besluit vastgelegd. •

TIPS VOOR DE DGA

Toch geen 
verhoging 
belastingrente
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Wederzijds in zicht

Als u een fiets ter beschikking stelt 
aan een werknemer die hij of zij 
voor woon-werkverkeer gebruikt,
past u de fiscale bijtelling van 7% 
van de catalogusprijs toe. De werk-
nemer ontvangt verder geen reis-
kostenvergoeding. Dit levert geen 
administratieve problemen op. 
Het wordt lastiger als de werknemer 
voor een paar dagen per week of af 
en toe (bijvoorbeeld als het regent) 
de fiets van de zaak laat staan, met 
de eigen auto naar het werk gaat 
en u hiervoor een onbelaste reis-
kostenvergoeding wilt verstrekken. 

Hoe gaat u daar als werkgever 
mee om?

Op de dagen dat de werknemer 
op de fiets van de zaak naar het 
werk komt, mag u geen onbelaste 
reiskostenvergoeding geven. Komt de 
werknemer met een eigen auto, dan 
mag u hiervoor wel een onbelaste 
reiskostenvergoeding geven van 
maximaal € 0,21 per kilometer. Die 
kunt u toekennen op declaratiebasis 
of als vaste reiskostenvergoeding. 
Wel moet u dan aannemelijk maken 

dat de werknemer een ander vervoer-
middel gebruikt dan de fiets van de 
zaak. 

Administratieve last
In de praktijk brengt dit een zware 
administratieve last met zich mee. 
Om dit te beperken is de mogelijkheid 
geboden om individueel afspraken te 
maken over hoeveel dagen per week 
met de fiets van de zaak wordt gereisd 
en hoeveel dagen met de eigen auto. 

Deze afspraken vormen de basis 
voor het vaststellen van de reiskosten-
vergoeding. 

Voorwaarden 
De afspraken moeten zijn afgestemd 
op de persoonlijke omstandigheden 
van de werknemer én ze moeten 
voldoende realiteitswaarde hebben. 
Een incidentele afwijking van deze 
afspraak hoeft niet te resulteren in 
aanpassing van de vergoeding. •

Op 1 januari 2023 is de nieuwe 
‘Regeling tegemoetkoming stoffen-
gerelateerde beroepsziekten’ (TSB) 
van kracht geworden. Op grond 
hiervan ontvangen werknemers die 
geconfronteerd worden met een 
beroepsziekte als gevolg van het 
werken met gevaarlijke stoffen een 
financiële compensatie. 

Momenteel komen longkanker door 
asbest, allergisch beroepsastma of 
CSE/schildersziekte voor de compen-

satie in aanmerking. De komende tijd 
zal het aantal hiervoor kwalificerende 
beroepsziekten worden uitgebreid. 
Als uw werknemer gezondheids-
schade heeft opgelopen door te 
werken met gevaarlijke stoffen, kan 
hij of zij de schade verhalen (beroeps-
ziekteclaim) op de veroorzaker. 
Meestal bent u als werkgever dat. 
Deze procedure kost veel tijd (gemid-
deld 4 jaar) en de (juridische) kosten 
kunnen behoorlijk oplopen. De nieuwe 
regeling moet ervoor zorgen dat 
slachtoffers met een beroepsziekte 
op snelle en onbureaucratische 

wijze een financiële tegemoetkoming 
(voorschot) ontvangen. 

Geen vervanging beroepsziekteclaim
De TSB-regeling komt uitdrukkelijk 
niet in de plaats van de beroepsziekte-
claim. Ontvangt uw werknemer een 
schadevergoeding, dan zal (een deel 
van) de tegemoetkoming moeten 
worden terugbetaald. De tegemoet-
koming bedraagt € 22.839. De Sociale 
Verzekeringsbank (SVB) is belast met 
de uitvoering. Tegen een beslissing 
van de SVB kan bezwaar worden 
gemaakt. •

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Fiets van de zaak en (vaste) reiskostenvergoeding

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Nieuwe tegemoetkoming voor werknemers met 
beroepsziekten

https://www.svb.nl/nl/tsb/
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Wettelijke vakantiedagen over een 
kalenderjaar vervallen als deze niet 
binnen de eerste 6 maanden van het 
daarop volgende jaar zijn opgenomen. 

De wettelijke vakantiedagen over 
het jaar 2022 vervallen dus als uw 
werknemers die dagen niet opnemen 
vóór 1 juli 2023. De Europese rechter 
heeft echter beslist dat de wettelijke 
vakantiedagen níet vervallen als u uw 
werknemers niet duidelijk en tijdig 

hebt geïnformeerd over de verval-
termijn van hun vakantiedagen. U moet 
uw werknemers stimuleren en ook in 
staat stellen om de wettelijke vakantie-
dagen op te nemen. Doet u dit niet 
(goed), dan behouden uw werknemers 
de wettelijke vakantiedagen en kan er 
dus nog steeds een stuwmeer aan niet 
opgenomen vakantiedagen ontstaan. 
Uw werknemers kunnen later bij 
uitdiensttreding om uitbetaling van 
die dagen verzoeken. •

OVERIGE TIPS

Meer mogelijk 
met subsidie 
voor isolatie-
maatregelen 
eigen woning

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Attendeer werknemers tijdig op 
vervallen wettelijke vakantiedagen

OVERIGE TIPS

Regels STAP-budget aangescherpt
Om misbruik en oneigenlijk gebruik 
te voorkomen zijn de regels voor het 
STAP-budget aangescherpt. De aan-
scherpingen betreffen vooral strengere 
eisen aan opleidingen en opleiders. 

De volgende eisen zijn inmiddels 
ingegaan:
-	 een begrenzing van 300 
	 toekenningen per scholingsactiviteit  
	 van een opleider per kalenderjaar;
-	 bij misbruik kan de minister van  
	 SZW opleidingen én opleiders  
	 uitsluiten;
-	 opleiders moeten verklaren dat  
	 zij aan de voorwaarden van het  
	 STAP-budget voldoen. Zij worden  
	 over de voorwaarden vooraf actief  
	 geïnformeerd;
-	 de definitie van ‘lesmateriaal’ 
	 wordt vervangen door ‘literatuur  
	 of middelen’. Hierdoor kunnen 
	 alleen literatuur en veiligheids-
	 materiaal worden gesubsidieerd.

Daarnaast worden na iedere 
aanvraagronde de gekozen scholings-
activiteiten, het aantal subsidies 
en het totale subsidiebedrag per 
scholingsactiviteit openbaar gemaakt. 
Vanaf 1 mei 2023 wordt de scholings-
definitie aangescherpt. Dan komt 

alleen scholing met een vooraf vast-
gesteld programma in aanmerking 
voor het STAP-budget. Aan deze 
scholing moet een docent zijn 
verbonden en de opgedane kennis 
(of vaardigheden) moet(en) worden 
getoetst. Lezingen vallen bijvoorbeeld 
niet onder de definitie van scholing. 

Start tweede aanvraagronde
Op 1 mei 2023 gaat om 10.00 uur het 
aanvraagloket open voor de tweede 
ronde van het STAP-budget 2023. 
Het beschikbare budget is vaak 
binnen enkele uren al vergeven. 
Wilt u gebruikmaken van het STAP-
budget? Zorg er dan voor dat u op 
1 mei aanstaande om 10.00 uur klaar 
zit met uw aanmeldingsbewijs van 
de opleiding om uw STAP-budget 
van € 1.000 veilig te stellen. •

Bent u van plan om isolatie-
maatregelen te treffen in uw 
eigen woning? Of zijn er sinds 
2 april 2022 isolatiemaatregelen 
uitgevoerd in uw eigen woning? 
Vraag hiervoor subsidie aan bij de 
RVO op grond van de ‘Investerings-
subsidie duurzame energie en 
energiebesparing’ (ISDE). 

Vanaf 2023 kunt u ook voor 
één isolatiemaatregel subsidie 
krijgen. Vorig jaar moest u voor 
deze subsidie twee of meer 
isolatiemaatregelen in de woning 
treffen. Het subsidiebedrag is bij 
één isolatiemaatregel 15% van de 
isolatiekosten. Neemt u daarna 
binnen 24 maanden een tweede 
(of meer) isolatiemaatregel(en), 
dan wordt het subsidiebedrag voor 
de eerste maatregel verdubbeld 
naar 30%. 

Op rvo.nl kunt u aan de hand van 
maatregelenlijsten controleren 
of de isolatiemaatregelen die u 
wilt treffen in aanmerking komen 
voor de ISDE. Daar staat ook een 
stappenplan om de aanvraag in te 
dienen. Doorloop voorafgaand aan 
de aanvraag eerst het stappenplan. 
Zo weet u precies wat u nodig hebt 
voor de aanvraag. •

https://www.stapuwv.nl/p/STAP-informatie
https://www.stapuwv.nl/p/STAP-informatie
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/isde/woningeigenaren/isolatiemaatregelen
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/isde/woningeigenaren/stappenplan-woningeigenaren
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Niets uit deze uitgave mag worden overgenomen en/of vermenigvuldigd 
zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van de uitgever. Deze  
nieuwsvoorziening is met grote zorg samengesteld. Voor eventuele 
onvolkomenheden kunnen wij geen aansprakelijkheid aanvaarden. Druk-
fouten voorbehouden.

Bezoekadres:
Vrijthof 25,
5081 CB Hilvarenbeek 

Correspondentieadres:
Postbus 53, 5080 AB Hilvarenbeek

Tel.  (013) 505 29 71  
info@leermakersacc.nl 
www.leermakersacc.nl

Wederzijds in zicht

Mensen met een fulltime werkweek 
werken doorgaans 36 of 38 uur. 
Bij andere werkgevers is fulltime nog 
40 uur. Het minimumloon per maand 
voor deze werknemers verschilt 
echter niet, waardoor iemand die 
40 uur fulltime werkt een lager 
uurloon heeft dan een werknemer 
die minder uren fulltime werkt. 
Hieraan komt vanaf 1 januari 2024 
een einde. 

De Eerste Kamer heeft namelijk 
onlangs ingestemd met de invoering 
van een het minimumuur loon. Het 
minimumloon per uur wordt hierdoor 
niet alleen voor iedereen gelijk, maar 
ook inzichtelijker. De werknemers die 
meer dan 36 uur fulltime werken, gaan 
er op vooruit. Uitvoerders (zoals de 
arbeidsinspectie) kunnen hierdoor ook 
beter controleren en handhaven. 

Lastenverhoging 
Bij de overgang naar een minimum-
uur loon wordt uitgegaan van een 
36-urige werkweek. Het uurloon voor 
een werknemer die het wettelijk 
minimumloon (WML) verdient en een 
38-urige werkweek heeft, gaat volgend 
jaar met 5,5% omhoog. Een werk-

nemer die het WML verdient en een 
40-urige werkweek heeft, zal dan ruim 
11% in salaris omhoog gaan. Deze 
verhoging, die volgt op de bijzondere 
verhoging van 10,15% per 1 januari 
dit jaar, leidt dan ook tot nog meer 
lastenverhoging voor u als werkgever. 
Vooral in het mkb zal dit economische 

gevolgen hebben. Bij de aanname van 
het wetsvoorstel in de Eerste Kamer 
is daarom een motie aangenomen 
waarin de regering wordt verzocht te 
verkennen welke mogelijkheden tot 
lastenverlaging er zijn voor het mkb. 
Mochten die er komen, dan komen 
we hier uiteraard op terug. •

Inmiddels zijn de eerste stappen gezet 
in de massaalbezwaarplus-procedure. 
Deze procedure moet uitsluitsel geven 
over de vraag of belastingplichtigen 
die over de jaren 2017- 2020 geen of 
niet tijdig bezwaar hebben gemaakt 
tegen de box-3-heffing in de IB-aan-
slagen over die jaren, ook recht 
hebben op rechtsherstel. 

Een aantal van de ingediende en 
afgewezen bezwaarschriften en 
verzoeken om ambtshalve verminde-
ring zal daartoe – in samenspraak met 
de belangenorganisaties – worden 

geselecteerd en aan de rechter 
worden voorgelegd. Uiteindelijk zal 
de hoogste rechter, de Hoge Raad, 
hierover een uitspraak doen. Mochten 
de niet-(tijdig)bezwaarmakers 
uiteindelijk in het gelijk worden 
gesteld, dan zullen hun IB-aanslagen 
over 2017-2020 worden verlaagd op 
basis van de Wet rechtsherstel box 3. 
Behoort u tot deze groep, dan hoeft u 
nu geen actie te ondernemen. U kunt 
de massaalbezwaarplus-procedure 
afwachten. Zodra hierin nieuwe ont-
wikkelingen te melden zijn, brengen 
we u daarvan op de hoogte. •

TIPS VOOR WERKGEVERS EN WERKNEMERS

Lastenverhoging op komst door invoering 
minimumuur loon 

OVERIGE TIPS

Massaalbezwaarplus-procedure 
voor niet-bezwaarmakers box 3 


